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Ha a tb-járulék engedi...
Nyári színház Szolnokon és Szegeden

A július 19-től augusztus 19- 
ig tartó Szegedi Szabadtéri Játé
kok programjáról tájékoztatta az 
újságírókat szerdán Szegeden 
N ikolényi István, a játékok igaz
gatója. A 90 millió forintos költ
ségvetéssel működő nyári szín
ház vendégművészekkel dolgo
zik, így jelenleg még kérdéses, 
hogy a  honorárium után fizeten
dő tb-járulékot, 18 millió forintot 
elő tudják-e teremteni -  közölte. 
Nem áll rendelkezésükre az a 12 
millió forint sem, amelyet az új, 
lebontható nézőtér felállítási, 
bontási és szállítási költsége tesz 
ki. Ennek ellenére az idén öt pro
dukciót tizenöt előadásban láthat 
a közönség a  Dóm téren. Tizen
egy előadás a könnyű műfajt 
képviseli, valószínűleg ennek 
köszönhető, hogy a jegyek het
ven százaléka már elkelt.

Az idei évad D és  László Va
lahol Európában  című musical

jével kezdődik. A főbb szere
pekben H aum ann  Péter és Szi- 
netár  Dóra lép közönség elé. Az 
Á llam i O peraházzal közös pro
dukció Verdi A  trubadúr című 
operája, amely olasz nyelven 
csendül fel; az előadáson szá
mos világjáró operasztár -  To- 
kody  Ilona, Tem esi Mária, Boi
ko C vetanov, Gail G ilm ore  és 
G regor  József -  lép a közönség 
elé. -Új színfolt az Interoperett 
gálaest, a Vigadó szilveszteri 
gála-show-jának nyári változa
ta. Az utolsó előadás pedig a ta
valyi nagy siker, a  M iss Saigon  
című musical. B író  Eszter, Vá
sári Mónika, C sengeti Attila és 
Sasvári Sándor föllépésével.

Hat év után ismét lesz nyári 
színház Szolnokon. A költségek 
egy részét m ár előteremtették a 
megyei és városi önkormányzat, 
illetve kisebb vállalkozások 
adományaiból. A program jú

nius 30-tól július 16-ig tart, az 
előzetes műsorterv szerint több 
kuriózummal. Bemutatják a 
szolnoki Szigligeti Színház mos
tani évadjának egyik kedvelt da
rabját, K leist A z eltört korsó  cí
mű művét C zeizel Gábor rende
zésében és E pres  Attila fősze
replésével. Láthatják a  nézők 
Pergolesi operáját, A z úrhatnám  
szolgálót, amelyet É ry-K ovács 
András állított színpadra, a  da
rab főszereplője Tóth  János. 
Shakespeare  klasszikus reme
két, a Szentivánéji á lm ot Csányi 
János rendezte, a főbb szereplők 
U dvaros Dorottya, K ulka  János, 
M ucsi Zoltán. C sákányi Eszter a 
budapesti K atona J ó z se f Színház 
kam araszínházábn bemutatásra 
kerülő zenés monológját Szol
nokon adja elő először. Az elő
adásoknak a szolnoki H ozam  
K lub  kétszáz nézőt befogadó 
belső udvara ad helyet.

v A g a s - b o g a s f a

A Lilium Aureum a szlovákiai magyarságért
A M agyar N éprajzi Társa

ság  1995. évi közgyűlése előtt 
mutatta be a  N épra jzi M úzeum 
ban Selm eczi K ovács Attila, az 
intézmény főigazgató-helyette
se a  dunaszerdahelyi Lilium  A u 
reum  kiadót. A vállalkozás, 
amely 1989 után alakult, első
sorban gyermekkötetek és peda
gógiai tárgyú segédkönyvek ki
adásával foglalkozik, ezekből 
közel félszáz jelent meg az el
m últ években. H odossy  Gyula 
igazgató elmondta, hogy 1995 
januárjáig a Szlovákia i M agyar

C serkészszövetség  volt a  kiadó 
tulajdonosa, és a  megjelentetett 
címek számát tekintve első a 
szlovákiai magyar kiadók sorá
ban. A  Lilium  A ureum  ezenkívül 
kiadja a  K atedra  című, szlová
kiai magyar pedagógusok szá
mára írott lapot, szoros kapcso
latban áll olyan magyarországi 
könyvcégekkel, mint a Szen t 
G ellért K iadó  és a Szen t István  
Társulat. A kiadó gondozásában 
jelenik meg Liszka  József Á gas- 
bogas f a  -  N épra jz fia ta loknak  
című könyvének harmadik ki

adása, az 1986-os első kiadás 
után. A néprajzi tárgyú mű ti
zenkét fejezete a  szlovákiai ma
gyarság ünnepeit mutatja be. A 
könyvet egyébként G yőr-Sop- 
ron-M oson m egye  iskoláiban 
tankönyvként használják, jelen
tős eredményekkel. Mint azt 
Liszka József elmondta, terveik 
között szerepel még az Ondava 
vidékének eltűnőiéiben lévő 
magyar népköltészetéről, illetve 
a  Zoboralja néprajzáról szóló 
kötet megjelentetése is.

A. B.

A harm incadik  
győri nyár

Június 23-án este toronyze- 
nével és fáklyás felvonulással 
kezdődik a  jubileumi nemzetkö
zi kulturális fesztivál Győrben. 
A városi M űcsarnok  ad helyet a 
M oholy-N agy  László születésé
nek századik évfordulójára ren
dezett emlékkiállításnak, ame
lyet B eke  László művészettörté
nész nyit meg. Június 24-én a 
G yőri N em zeti Színházban  mu
tatkoznak be a  végzős balettnö
vendékek és az iskola vizuális 
művészeti tagozatának hallga
tói. Vasárnap nyílik a X. Pannó
nia fotószalon, a dunántúli és 
budai fotóklubok jubileumi kiál
lítása. Idegenforgalmi látvá
nyosságnak ígérkezik a belváros 
több helyszínén rendezendő ba
rokk esküvő, korhű jelemezek- 
kel, zenével, ételekkel. Június 
26-án a  székesegyházban 
B ruckner VII. szin fóniá já t 
játsszák a  győri filharmoniku
sok K oncz  Tamás vezényleté
vel. Győr védőszentje. Szent 
László király tiszteletére tudo
mányos tanácskozást tartanak a 
Káptalandombon, itt adják át a 
Szent László-díjat, s avatják fel 
a  szent király domborművét. 
Püspöki szentmise és körmenet 
zárja az ünnepet.

Június 28-án a városháza 
dísztermében ad hangversenyt a 
C ea  trió. Közreműködik Vukán  
György, B erkes  Balázs és B a 
lázs  Elemér. 29-én kezdődik a 
négynapos nemzetközi bábfesz
tivál, amelyen a budapesti K o
libri, a  veszprémi K abóca, a 
győri, a kassai bábszínház, a bu
dapesti H attyú-D al Színház, a 
pécsi B óbita , a szombathelyi 
bábszínház mellett osztrák, spa
nyol és svájci bábosok is fellép
nek. A G yőri Balett, a G yőri f i l 
harm onikus zenekar  és a L iszt 
F erenc kórus  közös produkció
ja, a  C arm ina burana  29-én este 
kerül színre a  Nemzeti Színház
ban. Július 1-jén a Széchenyi té
ren tartják az V. nem zetközi nép
tánc- és népzenei fesztivá lt, 
amelyen a hazaiak mellett gö
rög, észt, török, ukrán, francia, 
szenegáli, szárd és lengyel 
együttesek lépnek fel. Július 4- 
én este a P ege kvartett, 12-én a 
Super G roup Ja zz, 13-ánuG ene-  
ra l H arm ony S ingers, 14-én a 
D écapole C onsort ad koncertet 
K á lid  Artúr vezetésével július 6- 
án játsszák a Vígszínház művé
szei a S.Ö.R-t (Shakespeare  
összes rövidítve).

(o . é.)

Európai szoborpark lesz 
Budapesten

Az új, egyesült és nyitott 
Európa szellemiségének jegyé
ben kortárs szoborgyűjtemény 
kap  helyet a  Kiscelli Múzeum 
melletti kastélyparkban. A  hely
színül szolgáló kastélypark 
rendbehozataláról és a szobrok 
szállításáról, felállításáról gon
doskodó -  és azt finanszírozó -  
Ausztria megállapodást ú t alá 
kedden e kötelezettségének vál
lalásáról -  tudatja az M TI.

A cél egyrészt a  kútbaesett 
Bécs-Budapest világkiállítás 
kulturális programjainak pótlá
sa, másrészt a  magyar államiság 
ezeregyszáz, az O sterrichi név

ezeréves jubileumának közös 
ünneplése az európaiság jégyé- 
ben. A szoborpark m integy jel
képezi Budapest bekapcsolását 
az európai integrációba, s 
ugyancsak szimbolikus jelentő
ségű, hogy az egyes országok 
nem feltétlenül saját művészük 
alkotását adományozzák Buda
pestnek. Ausztria spanyol, Fran
ciaország angol, Németország 
kelet-európai alkotást választott 
-  s van lehetőség Európán kívü
li ország művészétől is adomá
nyozni szobrot, jelezve, hogy 
Európa nem zárkózik be, hanem 
nagyon is nyitott.

Túl s z é p 9 h o g y  ig a z leg y en
Balassa Sándor kontúrok nélküli operája

A M a g y a r  Á lla m i O p era 
h á z  m ájus 21-én m utatta be 
B a la ssa  Sándor három felvo- 
násos operáját, a K a ri és A n 
ná t. Szövegét Leonhard 
F ra n k  azonos cím ű kisregé
nyéből és színm űvéből F o d o r  
Géza és a  zeneszerző írta. A 
M agyar Állam i Operaház ze
nekarát O b er fra n k  G éza vezé
nyelte.

Ö t éven át, 1987 és 1992 
között készült a m ű, noha a 
szerző m ár zeneakadém iai ta
nulm ányai során is foglalko
zott a gondolatával. Érettsé
gében, átgondoltságában tehát 
nem kételkedhetünk. A szerző 
szerint ez  az alkotás arra hiva
to tt, hogy ú jra felkeltse az em 
berekben a m odem  zenéből 
gyakran hiányzó katarzisél
m ényt.

B alassa Sándor m ost elő
adott operája tehát a katarzis 
élm ényét tűzi ki céljául és va
lósítja m eg többé-kevésbé si
keresen. A három  felvonásban 
m egjelenített cselekm ény 
tiszta szépsége m ár a szöveg
könyv, a  történés olvasása 
közben is leplezetlenül m eg
jelenik. A két fronton harcoló 
katona, K ari és R ichard pár
beszédében valóság és álom 
világ határm ezsgyéjén járunk. 
A vágy, a  szerelem  utáni só
várgás beteljesületlen álom 
ként jelen ik  m eg. Tükrözi ezt 
a zene is, szikár, száraz kör
nyezetéből csak ritkán, de an
nál hangsúlyosabban tör elő a 
vágy m agasba hajló m otívu
m a. A z e lső felvonás Anna és 
M arie párbeszédével együtt 
rem ek alapját nyújtja a  tö rté
netnek. M iután a  függöny m á
sodszor gördül fel. K arit m ár 
R ichard feleségének, Anná
nak a  lakásában találjuk. M i
vel Karl, R ichard elbeszélésé
ből Anna m inden m ozdulatát 
ism eri, a lány m egdöbbenten 
ad neki helyet otthonában. A t
tó l  a perctő l kezdve, hogy An
na Karié Jesz, a  történet édes
kés m ellékízt kap, ez  az íz pe
dig lassan-lassan átjárja mind 
a cselekm ényt, m ind az azt 
körülölelő m uzsikát. M ind
ezek után csak egyetlen igaz 
hely m arad, ez pedig Kari és 
Anna szerelm i vallom ása. 
Hogy a  hazatérő R ichard, m i
kor rájön kettejük  szerelm ére, 
enyhe dühkitörés után  m égis 
békében engedi útjukra őket - 
túl szép ahhoz, hogy igaz le 
gyen.

Mi történt, kérdezzük az 
utolsó hangok után: beteljesü
léssel járó  megkönnyebbülés? 
Nem dönthető el végérvénye
sen, a mű ugyanis kontúrtala- 
nul adta át üzenetét. Balassa 
Sándor zenéje hasonló a  törté
nethez, szép és számos taktu
sában ihletett is. A bonyolult 
polifóniától az egyszerűbb ze

niét. Ha van pillanat, am iért 
emlegetni fogják alkotását, 
akkor ez az, Terényi Ede m ű
sorfüzetbe írt elemzése szerint 
ez a ' rész „ K étszázhatvanki- 
lenc  ü tem  b ó ld o g sá g zen e" . 
Valóban, Kari és Anna m in
den hangja átütően őszinte és 
hihető, szerelmük valóságos 
és igaz. A szerelem e pillana-

Kelen Péter és Frankó Tünde a Kari és Annában
MTl-fotó -  Földi Imre

nei elem ekig sok erőt m eg
m ozdít, hogy m uzsikája m eg
felelő módon,,legyen a cselek
m ény k ísé rő je .,illusz trác ió ja” 
azonban te ljesen  a szöveg
könyv hatása alatt, m arad, ha
tárok nélkül hömpölyög, né
hol népdalt kap hátára, néhol 
ócska zörejek törnek elő belő
le. Erény ez, legalább addig, 
amíg a vágy világába kalauzol 
bennünket, azonban hátránnyá 
válik, m ihelyt éles körvonala
kat kap a  történet. A zene 
viszont utópisztikusán álom 
szerű marad. Egyetlen helyen 
Balassa Sándor m egdöbbentő 
őszinteséggel ábrázolja a két 
m agára m aradt em ber szerel-

tait azonban nem csak Balassa 
Sándornak, hanem  az elő
adóknak is köszönhettük.

. F ra n kó  T ünde (Anna) a la 
k í t á s a  kiem elésre méltó; a  fia

tal énekes nem csak bámulatos 
ügyességgel énekelte nehéz 
hangközökön lépdelő szóla
m át, hanem  m inden dallam át 
m uzikálisan kapcsolta eggyé, 
érzékeltetve a m ondatok lejté
sét. M ivel szólam a csak hoz
závetőlegesen rajzolta  meg 
jellem ét, játékával m utatta be 
magát. Szem élye sokszor -  ta
lán a kelleténél is többször -  
eltakarta K e le n  Pétert, aki 
Kari szerepét énekelte. A k i
váló tenorista nehéz helyzet

ben volt, hiszen jellem e csak 
ritkán rajzolódott ki az operá
ból. Ki is ez a  Kari, kérdeztük. 
Hősszerelm es? Jellemtelen 
gazfickó? Pozitív vagy nega
tív figura? Sajnos nem tudjuk. 
Kari hétköznapi, se meleg, se 
hideg, színtelen, kontúr nél
küli alakja az operának; ez 
azonban legkevésbé Kelen 
Péteren m últ, hiszen ő m in
dent m egtett, hogy színt vi
gyen szerepébe.

Az egyetlen, aki pontos, 
könyörtelenül m eghatározha
tó vélem énnyel és arcéllel 
rendelkezik, az  Richard 
(.A m b ru s  Á kos). M ás kérdés, 
hogy m iatta h iányzik a  „tanul
ság” az opera végéről. M it ta
nulhatunk tőle? Egyedül azt, 
hogy a  szerelem  tú l van m in
den törvényen. Nem  jönnek 
Frickák, Leporellók, hogy pa
rancsoljanak vagy zsörtölőd
jenek, nem, Richard rövid, 
erejét vesztette dühkitörés 
után engedi, hogy a szerelm e
sek csendben elsétáljanak. Az 
opera nem ébreszt kérdéseket, 
a  befejezés kellem es deren
gést áraszt a katonai tábor 
kínjaira, Anna búsulására, R i
chard fájdalm ára. A szerelm i 
jeleneten kívül m inden m ás 
pillanat csak egy m ondatot 
élesztget bennünk: Túl szép 
ahhoz, hogy igaz legyen.

K erényi M iklós G ábor ren
dező m indent megmozgatott, 
ami m ozdítható volt: színészek 
tűntek el, hirtelen hajó gyom
rában lehettünk, házak jöttek 
elő a semmiből, fák ereszked
tek alá s emelkedtek újból a 
magasba, egyszóval technikai
lag nagyszabású rendezésnek 
lehettünk tanúi. Kerényi M ik
lós Gábornak ezen túl a kis 
részletek kidolgozására is ma
radt energiája, apró, jelzéssze
rű elem ek utaltak az emberpár 
szerelmére, s koncentráltan, 
m ágikus erővel vonta a  két fő
szereplőt a  középpont fényere
jébe. Sokszor mégis m intha tá
vol m aradt volna a darabtól, 
rendezése önálló életet kezdett . 
élni, m egszakad a kapcsolata 
szöveggel és zenével egyaránt. 
Szimbolikus értelmezései üres 
térbe kerültek, m ivel sem a ze
ne, sem a szöveg nem szorult 
rá, hogy értelmezzék. A rende
ző túl mélyre ásott, a  darab jó 
val közelebb áll a  felszínhez, 
m int a  rendezés pszichológiai 
„árkához”. i

Bősze Adáin

Erkel-napok Budakeszin
Három napos rendezvény- 

sorozatot tartanak E rke l-n a p o k  
'9 5  elnevezéssel a B uda kesz i 
Ö nkorm ányza t és az E rke l F e
renc T ársaság  védnökségével 
Budakeszin június 9-től.

A z Erkel Ferenc Társaság 
mindent elkövet, hogy M oso-  
n y i M ihály alakját ismertté, 
m űveit népszerűvé tegye. A 
m últ században é lt (1815- 
1870) zeneszerző és zeneíró. 
L isz t Ferenc barátja és E rke l 
Ferenc kortársa jelentőségét az 
utókor fedezte fel. Mosonyi 
m űvei sokáig hallgatásra vol
tak kárhoztatva. Csak m ostan
ság lám ák napvilágot egy 
Hongkongban m űködő hangle

m ezkiadó jóvoltából, és kerül
nek kiváló m űvészek előadásá
ban ország-világ elé. Az Erkel- 
napok keretében tisztelegnek 
M osonyi Mihály m unkássága 
előtt is.

Június 9-én délután a m ű 
velődési házban  nyitják meg a 
B udakesz i és a z  E rke l c sa lá d  
cím ű kiállítást, este kamara- 
hangversenyt tartanak. M oso
nyi Mihály K é t gyöngyszem  -  
H a rm a t és könny, É le tkép ek  a  
m a g ya r g yerm ekvilágbó l (rész
letek), A ra n y  János: K ét d a l -  
L etészem  a  lanto t, G ra n d  N o c 
turne  (Triószerenád), L iszt Fe
renc M o so n yi g yászm enete  és 
Erkel Ferenc Saro lta  (Finale az

első felvonásból) című darabját 
adják élő.

Június 10-én dr. B óhis  Fe
renc, az Erkel Ferenc Társaság 
elnöke előadását, a Történelm i 
je lkép ek  a  m agyar zenében a  
nem zeti rom antika korátó l K o
dályig  címmel hallgathatják meg 
az érdeklődők a művelődési ház
ban. Délután koszorút helyeznek 
el az E rkel-házná l és szobornál 
s Erkel Ferenc svábhegyi lakó
házánál. Este operahangverseny 
lesz a művelődési házban. Va
sárnap a H onvéd  Táncszínház 
gálaműsorával fejeződik be a 
rendezvénysorozat a művelődési 
ház szabadtéri színpadán.

(p. p. p .)

Válogatott Holmi
Az antológiává lett folyóirat

A M a g vető  K önyvkiadó  vállalkozott arra, 
hogy átalakult szellemi életünk egyik legrango
sabb folyóiratából készült antológiát a  könyvhétre 
megjelentesse. A szerkesztők kedden délután m u
tatták be a V álogatott H o lm it az írószövetségben. 
R é z  Pál, D om kos  Mátyás, R adnó ti Sándor és Vá- 
rady  Szabolcs beszélt a  lapról és antológiáról, 
amely öt év kiemelkedő publikációit közli három
százötven oldalon. A Holmi megpróbálja a ma
gyar irodalmat a  maga sokszínűségében bemutat
ni. Réz Pál főszerkesztő nemcsak jó  verseket, 
prózákat, esszéket kívánt felsorakoztatni, hanem 
egymás mellé állíva őket erősíteni akarta a művek 
hatását is. Radnóti Sándor rovat, a  „bírálat” nincs 
jelen az antológiában, hiszen a Holmi kritikái a

hazai gyakrolatban szokatlanul szókimondóak, s 
az antológia m ég véletlenül sem szeremé bántani. 
Várady Szabolcs, a versrovat költő-szerkesztője 
gondoskodik a  Holmi költészetválasztékának 
sokszínűségéről. D om okos  Mátyás felel a  szép
prózáért, s mindent megtesz, hogy valódi olvasni
valót kínáljon. Vannak a Holminak élő klassziku
sai és vannak fiatal felfedezettjei.

A Válogatott Holm it a  folyóirat költői il
lusztrálták: C sukás  István, Im re  Flóra, Im reh  
András, K á n to r  Péter, K uko re lly  Endre, M ester- 
házy  Mónika, N á d a sd y  Ádám, Sza b ó  T. Anna, 
Tóth  Krisztina és V á rady  Szabolcs.

Á kötet ára 645 forint.
1 (osztovits)
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FR A N C IS FO R D  C O P- 
PO LA  életművének a magyar 
néző számára ismeretlen kor
szakából, a  nyolcvanas évek el
ső feléből való a R ablóhal. A 
bemutató a gyártás után majd
nem tizenöt esztendővel is ese
m ény a film történet szerelme
seinek éppúgy, m int azoknak, 
akik csupán egy kellemes éstét 
szeremének eltölteni a  mozi
ban. Adósságot törleszt a B u 
dapest F ilm , a megkésett pre
m ier azonban a forgalmazók 
felelősségére is figyelmeztet: a 
Rablóhal ismeretében bizony 
m ásként ítéltünk volna meg 
sok újszerűnek tűnő m űvet az 
elm últ évtized nem zetközi'és 
hazai kínálatából.

A forgatókönyv az Ameri- 
ka-mítosz összes kellékét fel
használja. A W est s id e  storyt 
idézi a  bandaháború, a Sze líd  
m oto ro so k  kései utódai a  sze
replők; merít S. E. H inton  A z  
ü g ynök h a lá lábó l és Tenesse 
W illiam s  mélylélektani ihleté
sű m űveiből éppúgy, mint a 
magányos hős westemmitoló- 
giájából. Nem véletlen a  sokfé
le rájátszás, hiszen Coppola 
m ost is az Amerika-tudat egyik 
legfontosabb összetevőjéről, az 
illúzióvesztésről készített fil
met. A Rablóhal a  korszakvál
tás müve, s arról tudósít, hogy 
a  szabadság világa hogyan szá
m olja föl önmagát.

Rablóhal
Rusty Jam es (M att D illo n )  

abban bízik, hogy m egjön Ka
liforniából a  bátyja, a  m oto
ros, s újra élet és küzdelem  
költözik a külváros om ladozó 
házfalai közé. Ú jra összeáll 
m ajd a banda, s az eszterga
pad m ellől kilépve legalább 
esténként rom antikusabb élet 
terem thető meg. Nem  vészi 
észre, hogy a szemtől szem be
ni viadalok ideje lejárt. B ará
tai kényszeredetten elkísérik  
m ég egy-egy verekedéisre, de 
ezeken m ár drogosok ránta
nak kést. Am ikor a  m otoros 
visszatér, csalódást okoz 
öccsének. Nem szervezi m eg 
a  bandát, csak hallgatagon fi
gyel.

Fölm érte, hogy a szabad
ság és a  férfias erőpróba e lő l 
az em berek a kábítószerhez 
m enekültek. A m elodram ati- 
kus és kissé d idaktikus b efeje
zésben a m otoros k iny itja  az 
állatkereskedés ketreceit, s az 
akvárium ba zárt nem zetiszí
nű, kék és piros rablőhalakat 
bedoba(ja öccsével a folyóba. 
Halála e lő tt m eghagyja még 
neki, hogy utazzon e l az óce
ánhoz.

SZERENCSÉSEN  illesz
kedik a tö rténethez az analiti
kus drám ákat idéző családi 
szál is. Az anya elhagyta fér
jé t és két kisgyerm ekét, az 
ügyvéd apa a lkoholista  lett, s

a  m otoros titokzatos kalifor
niai útján valójában az anyját 
kereste. A leépült, önmagával 
vitatkozó, intellektusa mor
zsáit rágcsáló apa szerepében 
D ennis H o p p e r  rem ekel. Mint 
ahogy rácsodálkozhatunk arra 
is, hogy az akciófilm ekben el
használódott M ickey R ourke  
m int m otoros m ilyen kitűnő 
színész.

•A  FO R M A N Y E LV  a 
R ablóhal legnagyobb m egle
petése. A zt tudtuk, hogy Cop
pola a hagyom ányos elbeszé
lői film  nehezen felülmúlható 
m estere, m ost megmutatkozó 
arcát azonban nem ismertük. 
Fekete-fehérben a  német exp
resszionistáktól az újhullámig 
idézi a stílusokat, felhasznál
va  a videotechnikát és a rend
kívül hatásos zenére (Steward 
C o p p e la n d )  történő vágást. 
Az erőteljes fény-árnyék já 
ték, a  geometriai ihletésű 
képkompozíció m ár a húszas
harm incas években is az em 
beridegen világ kifejezője 
vo lt, ehhez a hagyom ányhoz 
nyúl vissza a rendező, é rzé
keltetve az em ber által terem 
tett rideg és racionális v ilág 
győzelm ét az egyén fölött. 
Gyakran csak a  szereplők ár
nyékát m utatja S tephen H. 
B urum  kam erája az  identitás- 
vesztés jelképeként.

Szabolcs Im re


